
COMUNE DI CASALINO
Provincia di Novara

COPIA

DELIBERAZIONE N. 52
DEL 05.03.2012

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: D.L. 1/2012, SOSPENSIONE REGIME TESORERIA UNICA – DISPOSIZIONI.

L’anno  duemiladodici  addì  05  del  mese  di  MARZO   alle  ore  19,00  convocata  nei  modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

FERRARI SERGIO Sindaco X

LEONARDI DAMIANO Vicesindaco X

CURINO GIANBATTISTA Assessore X

GALLAVERNA MARINELLA Assessore X

4 ==

Partecipa il Segretario Comunale Favino Dott. Giuseppe, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Il signor FERRARI SERGIO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: D.L. 1/2012, SOSPENSIONE REGIME TESORERIA UNICA – DISPOSIZIONI.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il D.L. 1/2012, in particolare l’art. 35, comma 8 e seguenti, che ha previsto la sospensione 
del regime di Tesoreria unica di cui agli artt. 7 e seguenti,  della Legge 720/1984 e s.m.i. , con 
contestuale versamento – a scadenze differite e presso le rispettive contabilità speciali, sottoconto 
fruttifero, aperte presso la Tesoreria statale – delle disponibilità liquide esigibili detenute dagli Enti 
Locali;

PRESO ATTO che tale norma appare palesemente lesiva dei più elementari principi costituzionali 
in  materia  di  rapporti  tra  Stato  ed  Autonomie  Locali,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dalla  Legge 
Costituzionale n. 3 del 18.10.2001;

PRESO ATTO altresì del dibattito in atto presso le Camere, in vista della traduzione del Decreto in 
parola in Legge dello Stato, dove appare superato con una soluzione-ponte il nodo della Tesoreria 
unica per Regioni ed Enti Locali,

DATO ATTO che la Commissione Industria del Senato, dopo una lunga discussione, ha optato per 
lasciare il testo della norma nel Decreto così come previsto, presentando al contempo un ordine 
del giorno che impegna il governo a recepire i rilievi mossi dalla commissione Bilancio, rimandando 
la modifica per non creare ostacolo all'iter del cosiddetto ‘D.L. Liberalizzazioni’, con l’intesa sulla 
Tesoreria che dovrebbe essere invece raggiunta nel Decreto Legge sulle semplificazioni fiscali che 
ha iniziato il suo iter alla Camera dei Deputati;

VISTO quindi il quadro di assoluta incertezza che emerge, si ritiene di autorizzare il Sindaco ad 
emettere nei confronti del tesoriere Banco Popolare Spa, Agenzia 12 di corso Garibaldi a Novara, 
un atto di intimazione e diffida, a non procedere ad alcun versamento in favore della Tesoreria 
statale,  in  attesa  della  conversione  del  citato  D.L.  e,  comunque,  in  difetto  di  espressa 
autorizzazione  da  parte  dell’Ente  scrivente,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  vigente  contratto  di 
Tesoreria e degli artt. 210 e seguenti del T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO  l’allegato  parere  favorevole  circa  la  regolarità  tecnica  della  presente  deliberazione 
espresso,  ai  sensi  dell'art.  49,  comma 1 del  citato D.  Lgs n.  267/2000,  dal  Responsabile  del 
servizio interessato;

CON VOTI unanimi favorevoli, resi palesemente;

DELIBERA

DI  AUTORIZZARE,  per  le  motivazioni  in  premessa  indicate  e  qui  interamente  richiamate, 
autorizzare il Sindaco ad emettere nei confronti del tesoriere Banco Popolare Spa, Agenzia 12 di 
corso Garibaldi a Novara, un atto di intimazione e diffida, a non procedere ad alcun versamento in 
favore della Tesoreria statale, in attesa della conversione del citato D.L. e, comunque, in difetto di 
espressa autorizzazione da parte dell’Ente scrivente, ai sensi e per gli effetti del vigente contratto 
di Tesoreria e degli artt. 210 e seguenti del T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i..

DI TRASMETTERE la presente al Tesoriere comunale, unitamente all’atto di intimazione e diffida il 
cui schema – pur se non materialmente allegato – risulta essere parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.

DI  DICHIARARE,  con  separata  votazione  favorevole  unanime,  la  presente  deliberazione 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n.267/2000.



COMUNE DI CASALINO

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

VISTA l’allegata deliberazione, n. 52 del 05.03.2012 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 
1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche.

( ) favorevole ( ) sfavorevole

con i seguenti rilievi

Il Responsabile del Servizio

- Dott. Giuseppe Favino - 

______________________________________________________________________________

**************************************************



Letto approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Ferrari Sergio F.to Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267)

Reg. Pubb. n. _______

Certifico,  io  sottoscritto  Messo,  che  copia  del  presente  verbale  viene  pubblicato  il  giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

lì, _____________________
IL MESSO

F.to Balossini Etienne

=========================================================================

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione:

E'  divenuta esecutiva  in  data  ___________________ ai  sensi  dell'art.  134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Favino Dott. Giuseppe


